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KẾ HOẠCH 

Đảm bảo ATTP trong tổ chức trại hè năm 2024 

cho thanh thiếu niên trên địa bàn xã. 
–––––––––––––––– 

 
 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Chủ động phòng ngừa không để các vụ NĐTP xảy ra trong suốt quá 

trình diễn ra trại hè 

- Chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả nếu có NĐTP 

xảy ra. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân trên địa bàn xã 

trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm an toàn; tạo thói 

quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì 

thực phẩm an toàn, không sử dụng hóa chất độc hại. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật của các tổ chức, cá 

nhân tham gia sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; đấu tranh, ngăn 

chặn việc sản xuất nông sản thực phẩm không an toàn. 

- Phát huy vai trò của thanh thiếu niên trong tuyên truyền và thực hiện 

công tác phòng chống ngộc độc thực phẩm tại địa phương. 

- Đoàn viên thanh niên là người đi đầu, tiên phong, tuyên truyền tích cực 

trong công tác ATTP tại địa phương 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động và giám sát các tổ chức, cá nhân sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống sử dụng thực phẩm an 

toàn có nguồn gốc xuất xứ. 

- Phát huy vai trò tuyên truyền, vận động của tất cả các Đoàn thể nhất là 

Đoàn Thanh niên, tăng cường công tác giám sát việc chấp hành các quy định 

nhà nước về an toàn thực phẩm nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp, kịp thời phát 

hiện các trường hợp vi phạm. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo vệ sinh ATTP xã: 

- Phân công địa bàn chỉ đạo cụ thể cho các thành viên BCĐ xã, sẵn sàng 

có phương án ứng phó với NĐTP; chỉ đạo các thôn thực hiện theo phương châm 

3 tại chỗ: Lực lượng tại chổ, vật tư tại chổ, xử lý tại chỗ. 
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2. Ban Văn hóa, Đài truyền thanh xã: 

- Tiếp âm Đài huyện các chuyên mục về đảm bảo ATTP 

- Ban văn hóa xã tăng cường công tác tuyên truyền về đảm bảo ATTP 

trong đợt diễn ra trại hè. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Trạm y tế làm tốt công tác tuyên truyền 

kiến thức về ATTP cho dân trên địa bàn. 

3. Đoàn Thanh niên 

- Đây được xem là lực lượng nòng cốt tuyên truyền, diễu hành trong đợt 

thời gian diễn ra trại hè. Mỗi Đoàn viên là một tuyên truyền viên ATTP, là một 

thành viên quan trọng trong phòng chống ngộ độc thực phẩm trong suốt quá 

trình diễn ra trại hè. 

- Trong suốt quá trình diễn ra Hội trại đoàn thanh niên tổ chức phát tờ rơi 

tuyên truyền về ATTP, treo băng zôn về đảm bảo ATTP, ….phối hợp với Ban 

chỉ đạo vệ sinh ATTP xã thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở 

kinh doanh giải khát trong khu Hội trại. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, diễu hành tuyên truyền ATTP trên địa 

bàn. 

4. Trạm Y tế 

- Bố trí lực lượng kiểm tra, theo dõi, giám sát các cơ sở kinh doanh giải 

khát trong khu vực hội trại 

- Cử người trực 24/24, chuẩn bị đầy đủ các yếu tố cần thiết nếu xảy ra ngộ 

độc thực phẩm 

- Phối hợp với Ban chỉ đạo để thực hiện kiểm tra, đồng thời báo cáo về 

Ban chỉ đạo xã các trường hợp vi phạm để có biện pháp xử lý kịp thời. Cố gắng 

không để xảy ra vụ độc thực phẩm nào trong dịp trại hè. 

5. Công an xã. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các ban, ngành liên quan khác tăng cường 

kiểm tra , giám sátviệc thực hiện các quy định của nhà nước về VSATTP. Kiểm 

tra điều kiện bảo đảm VSATTP của các phương tiện vận chuyển thực phẩm, 

kiểm soát thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu; Kiên quyết xử lý đối với các cơ 

sở kinh doanh hàng không đảm bảo VS ATTP. 

6. MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, trưởng các thôn. 

- Phối hợp Ban chỉ đạo, với các tổ chức trên địa bàn tăng cường công tác 

tuyên truyền và nghiêm túc thực hiện các quy định đảm bảo ATTP cho thanh 

thiếu niên trong thời gian trại hè. 

- Các thôn thực hiện nghiêm túc việc ký cam kết đảm bảo an toàn khi tổ 

chức liên hoan trại hè cho các cháu 
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III. DỰ KIẾN KINH PHÍ 

Căn cứ diễn biến tình hình và dự báo nguy cơ NĐTP trên địa bàn, thường 

trực BCĐ VSATTP thực phẩm của xã chủ động xây dựng kế hoạch kinh phí dự 

phòng phục vụ công tác phòng chống NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm 

(có kế hoạch kinh phí riêng) để trình UBND xã phê duyệt./. 

                                                                                                                                                                                                                     
Nơi nhận:                                                                                         
- ĐU, TT. HĐND xã (B/c);                                                        
- BCĐ liên ngành VSATTP xã (T/h);        

- Các thôn (T/h);                                                                                                                           
- Trạm Y tế xã (T/h);  

- Lưu: VT, ĐCNN. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Đức Cường 
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